
9806 . Skriftligt besvarede spørgsmål 

skeme den 28. september siger ja til at skifte den 
gammelkendte krone ud med euroen, vil det 
komme til at koste det danske samfund milliar- 
der: »Forude venter nemlig en kolossal opgave 
med at omstille alle computersystemer fra at ar- 
bejde med kroner til euro. En opgave, hvis stør- 
relse kan sammenlignes med indsatsen for at 
gøre systemerne år 2000 parate«. Kommuneda- 
tas vicedirektør Bjame Flyvbjerg, der er leder af 
selskabets euroindsats siger til Nyhedsmagasi- 
net Danske Kommuner: »Vi har haft IBM og 
Gartner Group til at lave en foranalyse med 
nogle testsystemer for at få et fingerpeg om ud- 
gifternes størrelse. Deres bud er, at omstillingen 
vil koste tre til fem gange så meget som år 2000 
arbejdet«. 

De samlede udgifter til år 2000 sikringen be- 
løb sig ifølge Forskningsministeriet til 30 milli- 
arder. Så hvis det kræver tre gange så meget ar- 
bejde at indføre euroen som møntfod i syste- 
meme, kan det i sidste ende indebære en udgift 
på mindst 90 milliarder kroner til det danske 
samfund. Spørgeren skal dog gøre opmærksom 
på, at den daværende leder af Forskningsmini- 
steriets år 2000 sekretariat, Sven Betzen, ikke 
helt tror på dette: »Jeg tror ikke, det vil koste 90 
milliarder at indføre euroen. Men jeg ville ikke 
blive overrasket, hvis det kom til at koste halv- 
delen af det år 2000 arbejdet kostede - altså 15 
milliarder«. 

Svar (18/9 2000) 

Finansministeren (Mogens Lykketoft): 
Dansk deltagelse i euroen medfører en række 
gevinster i form af sparrede vekselomkostnin- 
ger, lavere rente, øget adgang til et større finan- 
sielt marked, reduceret valutakursusikkerhed, 
øget prisgennemsigtighed, samt øget konkur- 
rence. Hertil kommer forbedrede muligheder 
for at føre en stabilitetsorienteret økonomisk po- 
litik. 

Overfor disse gevinster er der en engangs- 
omkostning ved omstilling i forbindelse med 
overgangen til euro. I Danmark er der ikke lagt 
konkrete planer for omstillingen, da det afven- 
ter beslutningen om dansk deltagelse eller ej. 
Derfor må ses på erfaringerne fra andre lande. 

I Finland er den tekniske éngangsomkostning 
opgjort til 0,3 pet. af BNP, hvilket på danske for- 
hold svarer til 3-4 mia. kr. 

I Holland er den tekniske éngangsomkost- 
ning opgjort til 0,9 pet. af BNP, hvilket kan sam- 

menlignes med årlige gevinster, som er skønnet 
til i størrelsesordenen 0,9 pet. af BNP. (Efter 
danske forhold svarer dette til ca. 11 mia. kr.), 
Skal de to beløb sammenlignes skal éngangsom- 
kostningen omregnes til årlige renter og afdrag 
på et lån eller også skal de årlige gevinster om- 
regnes til en nutidsværdi. Sammenligningen vi- 
ser, at gevinsterne er i størrelsesordenen 30 gan- 
ge større end den tekniske éngangsomkostning. 

Efter danske forhold svarer de finske og hol- 
landske skøn for éngangsomkostningerne til 
mellem 3,5 og 11 mia. kr. De danske engangs- 
omkostninger kan ifølge Økonomiministeriet 
ligge et sted imellem disse to tal. Sammenlignet 
med de andre lande kan omstillingen i Danmark 
imidlertid udnytte de andres erfaringer. 

Hertil kommer, at en betydelig del af én- 
gangsomkostningeme sandsynligvis skal afhol- 
des alligevel, selv om Danmark måtte beslutte at 
stå uden for eurosamarbejdet. Det skyldes, at 
danske og udenlandske kunder til industrivirk- 
somheder, banker, realkreditinstitutter mv. i sti- 
gende grad vil forlange euro-baserede faktura- 
er, ydelser mv. selvom Danmark i givet fald 
vælger at stå udenfor euroen. I Danmark er der 
allerede mange større virksomheder, som har 
valgt at fakturere i euro (jf. vedlagte artikler fra 
Finans & Samfund, nr. 1, januar 2000, Finansrå- 
det, samt Ugemagasinet Industrien, nr. 27.11. 
september 2000. (Ikke optrykt her)). I Storbri- 
tannien er der ligeledes flere eksempler på, at 
større selskaber begynder at forlange betaling i 
euro (jf. vedlagte artikler fra den britiske avis, 
The Independent. (Ikke optrykt her)). 

På længere sigt kan de resterende éngangs- 
omkostninger blive domineret af udgifterne ved 
at mange virksomheder formentlig skal vedlige- 
holde og udvikle parallelle systemer i krone og 
euro. 

Der henvises i øvrigt til Økonomiministerens 
svar på spørgsmål nr. S 3735 af 4. september 
2000 af Peter Skaarup (DF). 

Spm. nr. S 3737 

Til undervisningsministeren (6/9 2000) af: 
Kristian Thulesen Dahl (DF): 
»Vil ministeren i oversigtsform fremsende op- 
lysninger om, hvilke undervisningstilbud og 
uddannelsesaktiviteter der tilbydes asylansøge- 
re?« 


